projeto de Lei: 

Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Taiobeiras, estima a Receita e 

fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2026 compreendendo o 

Poder Executivo e Legislativo. 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada em R$ 289.000.000,00 (Duzentos 

e oitenta e nove milhões de reais) e será realizada mediante a arrecadação de 

tributos e de outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente e 

terá o seguinte desdobramento: 

1-ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

RECEITAS CORRENTES 295.150.000,00